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· G o d ;  Det svar ikke min Hensigt at 
ville vække nogen stor Debat om dette 
Spørgsmaal, og jeg skal derfor kun gøre et 
Par  Bemærkninger i Anledning af Udtalel- 
serne, der faldt fra den ærede Minister og 
det ærede Medlem for Holbæk Amts Zdje 
Valgkreds (Tauber). Jeg skal gerne ind- 
stemme den meget ærede Minister, at man 
ikke altid kan opfatte Tvangsanktioner som 
Udtryk for vedkommende Ejendoms Værdi. 
Vi kunne let være enige om, at der bliver 
solgt en Masse Gjendonime ved Tvangs- 

muktioner under deres Værdi. Men naar de 
dog ikke blive budte op til det, der nogen- 
lunde kan være deres Værdi, ligger det, 
naar Talen er om almindelige Ejendomme, 
almindelige Købstadsejendomme, i forskellige 
andre Omstændigheder. Det ligger dels i, 
at de maaske ere prioriterede paa en saadan 
Maade over deres Værdi, at der fornuftigvis 
ikke kan være Tale om, at de blive budte 
op til deres virkelige Værdi, fordi ingen 
fornuftigvis alligevel kan kobe Ejendommen 
i det givne Ojeblik Dernæst kan der ogsaa 
være andre Grunde til Stede. Der kan 
være den Grund, at vedkommende, som ellers 
vilde købe Ejendommen, mener paa lettere 
Maade at kunne arrangere sine Forhold, 
naar han ikke køber Ejendommen ved Apk- 
tion, men bagefter .홢홢- eller maaske endogsaa 
før har kobt den af vedkommende Institution. 
Naar den ærede Minister altsaa udtalte, at 
jeg maatte kende noget til disse Ting, saa 
har han væsentlig Ret, men naar Forholdene 
alligevel ere af den Art og Beskaffenhed, at 
almindelige Landejendomme som ere vore 
egentlige Hovedejendomme i Retning af, 
hvad der skulde og maatte være sikkert, og 
almindelige Købstadejendomme, under visse 
Omstændigheder blive solgte i Mængde ikke 
alene ved Tvangsauktioner, uden at der 
kommer Divkning til Stede, men ogsaa 홢홢 
dog vistnok hidtil indenfor rimelige Grænser 
-홢홢 saaledes, at vedkommende Foreninger faa 
dem solgte efterhaanden, men dog med mode- 
rate Tab, saa kan man deraf ikke slutte det 
allermindste det paastaar jeg, med Hensyn 
til denne Art af Ejendomme Man kan 
nemlig ikke slutte noget, fordi de bagefter 
kunne sælges, dog paa en saadan Maade, 
at Tabet holdes indenfor rimelige Grænser. 
Det ligger nemlig i, at der er en saa æld- 
gammel og, hvad Masseudbyttet angaar, 
saa nogenlunde bestemt Drift at der er 
Konkurrenter nok til hvilken som helst af 
disse Ejendomme Altsaa det bliver blot et 
øieblikkeligt Tidssporgsmaal 홢- maaske paa» 
no le Maaneder 홢 hvornaar man kan 
sæ ge Ejendommen Ikke desto mindre lides 
der og er det; lidt Tab her, og hvorledes 

skal man saa forholde sig med saadanne 
Ejendomme som disse, som komme til en 
Taksation, der i det givne TOjeblik vil vise 
sig ikke at kunne opretholdes? Enhver, der 
har haft med praktiske Forhold at gøre 홢- 
og det goelder den ærede Minister lige saa 
godt som mig -홢홢 vil vide, at der er mange 
Forhold, hvor Ejendomme af denne Art 
blive solgte langt under det, nogen af os 
vilde sige, atde virkelig ere værd, og hvorfor? 
Fordi der ingen Konkurrenter var paa 
Markedet; Ejendommen skulde sælges, og der 
var kun en eller to Købere, der vidste: Det 
er kun os, der kunne eller ville løbe, vi 
benytte os af Omstændighederne, vi købe 
Ejendommen for en Skik. Jeg vil altsaa 
si e, at den Erfaring, man har med Hensyn 
ti almindelige Landejendomme og almindek 
lige Købstadsejendomme, kan for mig ikke i 
mindste Maade fremme nogen Tanke om, at 
man skulde være gunstig stillet lige overfor 
saadanne Forhold, som ere omtalte i 
denne Lov, 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om 
Tillid eller ikke Tillid til Jndenrigsmini- 
steren, skal jeg blot udtale, at jeg ganske vist 
aldrig har tænkt hverken paa den nuvaerende 
eller kommende Jndenrigsmiiiistrez thi der 
er jo her ikke Tale om, at nogen Jndenrigs- 
minister persoiilig skulde udar bejde de Regler, 
som han skulde approbere Saa  meget vil 
jeg dog sige: Jeg har større Tillid til den 
nuvcerende Jndenrigsminister, jeg har større 
Tillid til de Embedsmænd, han fornuftigvis 
maatte raadsporge i saadanne Forhold, end 
til den vedkommende Direktion. Den, der 
bliver Direktor for en saadan Kreditforening 
vilde ganske vist være meget mere tilbojelig 
end de andre Herrer til at skrive saadanne 
Regler, som jeg i det mindste ikke v,ildesætte 
mit Navn under. Dette til den ærede 
Minister. 

Til det ærede Medlem for HolbækAmts 
Zdje Valgkreds (Tauber) skal jeg kun gøre 
den korte Bemærkning, at det er adskillige 
Aar siden, jeg er bleven saa forbavset over 
en Udtalelse her i Tingen som jeg blev over 
den, han kom med. Han taler om, at man 
skulde lægge Mærke til mine Udtalelser, fordi 
jeg hørte til de stærkest protektionistiske 
Medlemmer he r i  Tinget. Hvorfor har det 
nu forbavset mig? Fordi vi have siddet 
sammen i Toldndvalgeti 10-홢-홢-홢15 Aar, og 
det ærede Medlem maa nok kende mine 
Anskuelser saaledes, at jeg ikke kan begribe, 
at han kan tro at hav; nogensomhelst 
Berettigelse til at udtale sig saadan om min 
Opfattelse paa det Olliraa,de. M m  det kan 
nu for saa vidt; være det samme. Kun skal 
jeg sige, at den Udtalelse, jeg er kommen 


